O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3ª sèrie, núm. 1316.

[...]²

Artés.³

-1023-⁴ 3-V⁵

Arxiu de casa GUITART

TOMO ___ PLÉC Artés.

LLIGALL _____ N.º. 3859

⁶

n. 1316⁷

In nomine Domini. Ego Anl[o,]⁸ f[emina,]⁹ donatr[ic]e¹⁰ sum tibi U[u...]¹¹ Ato.¹² Certum quidem et manifestum est enim quia [placuit in]¹³ animis meis et placet [ut nullus quo]que¹⁴ agentis imperio nec suadentis ingenio set¹⁵ propria et expontanea¹⁶ hoc elegit michi¹⁷ cum Domino bona uoluntas¹⁸ ut cartam¹⁹ donationis tibi fecissem sicuti et facio de chasas²⁰ cum [curtes et]²¹ ortos,²² solos et superpositos et torcularios et columbarios et terras et uineas, cultas uel ermas²³ et illorum²⁴ ieneri²⁵ arboribus qui infra sunt, glandiferos uel pomiferos, et alia ienera²⁶ arborum qui infra sunt, et boxedas,²⁷ meum proprium, qui michi²⁸ aduenit per²⁹ cartam³⁰ donationis de uiro meo³¹ nomine Goltret,³² si[ue]³³ per³⁴ ullasque uoces. Et est hec omnia in comitatum³⁵ Minorisa,³⁶ in Modeliano³⁷ siue in terminio³⁸ de Artesse.³⁹ Et afrontat,⁴⁰ hec omnia: de parte orientis⁴¹ in terra de Audesindus⁴² uel suos heres, ad ipsos kasalibus⁴³ prope ipso Petrone,⁴⁴ de meridie in strada⁴⁵ plubica⁴⁶ qui pergit ad castrum⁴⁷ Kaldarios;⁴⁸ de occiduo in ipsa Sorba;⁴⁹ de circi⁵⁰ in rio qui discurrit de chastrum⁵¹ Rosedurios.⁵² Sicut in istas IIII^{or} afrontationes⁵³ includunt sic dono tibi in kasas⁵⁴ cum curtes⁵⁵ et ortos,⁵⁶ solos et superpositos, et in columbario, in torculario, in terras⁵⁷ et in uineas,⁵⁸ cultum uel incultum, et in boxedas⁵⁹ et in illorum⁶⁰ ienera⁶¹ arborum qui infra sunt, in omnia et in omnibus, in monte et in ualle, ubi inuenire potueris, ipsa medietate ab integrum, cum exios uel regressios earum.⁶² In ea uidelicet ratione⁶³ diebus uite tue teneas et possideas sine ullius⁶⁴ blandimentum,⁶⁵ et post obitum tuum remaneat ad filios uel filias nostras qui sunt procreati uel geniti de me et te. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia que⁶⁶ ego tibi dono de meo iure⁶⁷ in tuo trado dominio et potestatem⁶⁸ ad tuum proprium. Quod si ego donatrice⁶⁹ aut hullus⁷⁰ homo aut femina utriusque sexus⁷¹ qui contra hanc ista carta donatione⁷² uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set⁷³ componat tibi in uinculo auri libras III. Et in antea ista⁷⁴ omnia superius inserta in duplo cum omnem⁷⁵ suam⁷⁶ inmeliorationem.⁷⁷ Et in ante[a ista]⁷⁸ scriptura donacione⁷⁹ firma permaneat⁸⁰ omnique tempore.

Facta ista scriptura donacione⁸¹ V Nonas⁸² Madii anno XXVII regnante Robeberto⁸³ rege.⁸⁴

Sig+num Anlo, femina, qui ista donacione feci et firmaui et [firmar]e⁸⁵ rogau.

Sig+num Gondemar.⁸⁶ Sig+num Pacifichus.⁸⁷ Sig+num Altemir.⁸⁸

Senderedus,⁸⁹ sacer,⁹⁰ qui ista scriptura donatione⁹¹ rogatus scripsit et (SS) die et anno quod supra.

1. Pergamí en força mal estat de conservació, tot ell de color bru ataronjat, amb algunes taques d'humitat i, a la part superior, diversos forats, petits, alguns dels quals arran del marge mateix, traspasant-lo. Una quinzena de línies verticals, senyals del procés d'elaboració del pergamí.
2. signum gran, mig esborrat.
3. Artés.
4. -1023-
5. 3-V
6. Segell estampat, c. 1923.
7. Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.
8. o il·legible a O.
9. emina il·legible a O.
10. donatrice -ic il·legible- a O, per donatrix.
11. u[...] il·legible a O.
12. Ato a O.
13. placuit in il·legible a O.
14. ut nullus quo il·legible a O.
15. set a O, variant, admesa en llatí, de sed.
16. expontanea a O, per spontanea.
17. michi a O, per mihi.
18. uoluntas a O, per uolumptas.
19. cartam a O, per carta.
20. chasas a O, per casas.
21. curtes et il·legible a O.
22. ortos a O, per hortos.
23. ermas a O, per eremas.
24. illorum a O, per omni.
25. ieneri a O, per generi.
26. ienera a O, per genera.
27. boxedas (en català) a O, per buxeta (en llatí; nominatiu plural).
28. michi a O, per mihi.
29. per a O, per pro.
30. cartam a O, per carta.
31. de uiro meo a O, per uiri mei.
32. Goltret (en català) a O.
33. ue il·legible a O.
34. per a O, per pro.
35. comitatum a O, per comitatu.
36. Minorisa a O, per Minorisensi.
37. Modeliano a O.
38. terminio a O, per termino.
39. de Artesse a O.
40. afrontat a O, per affrontat.
41. orientis a O, per oriente.
42. de Audesindus a O, per Audesindi.
43. kasalibus a O, per casalibus.
44. ipso Petrone a O. En català, el Pedró.
45. strada a O, per strata.

46. plubica a **O**, *per* publica.
47. kastrum a **O**, *per* castrum.
48. Kaldarios a **O**, *per* Caldarios.
49. ipsa Sorba a **O**.
50. circi a **O**, *per* circio.
51. de chastrum a **O**, *per* de castro.
52. Rosedurios a **O**. *Correspon a Rodors (actual municipi de Moià, subcomarca de Moianès, comarca de Bages). El topònim és documentat des de l'any 929 (Barcelona, ACA, Cancelleria, pergamins de Sunifred, núm. 4) [Catalunya carolíngia, vol. IV, Els comtats d'Osona i Manresa, 1^a part, núm. 353, pàgs. 302 i 303].*
53. afrontationes a **O**, *per* affrontationes.
54. kasas a **O**, *per* casis.
55. curtes a **O**, *per* curtis.
56. ortos a **O**, *per* hortos.
57. terras a **O**, *per* terris.
58. uineas a **O**, *per* uineis.
59. boxedas (*en català*) a **O**; buxetis (*en llatí; ablatiu plural*).
60. illorum a **O**, *per* illis.
61. ienera a **O**, *per* genera.
62. earum a **O**, *per* suos.
63. *Tot seguit hi ha d'anar: ut in.*
64. ullius a **O**, *per* ullum.
65. blandimentum a **O**, *per* blandimento.
66. que a **O**, *per* quod.
67. iure a **O**, *per* iuro.
68. potestatem a **O**, *per* potestate.
69. donatrice a **O**, *per* donatrix.
70. hullus a **O**, *per* ullus.
71. homo aut femina utriusque sexus a **O**. *Repetició innecessària.*
72. donacione a **O**, *per* donationis.
73. set a **O**, *per* sed.
74. *Tot seguit hi ha d'anar: hec.*
75. omnem a **O**, *per* omni.
76. suam a **O**, *per* sua.
77. inmeliorationem a **O**, *per* immelioratione.
78. a ista *il·legible* a **O**.
79. donacione a **O**, *per* donationis.
80. *Tot seguit hi hauria d'haver: modo uel.*
81. donacione a **O**, *per* donationis.
82. Nonas a **O**, *per* Nonis.
83. Robeberto a **O**.
84. rege a **O**, *per* regi.
85. *firmar il·legible* a **O**.
86. Gondemar a **O**, *per* Gondemari.
87. Pacifichus a **O**, *per* Pacifici.
88. Altemir a **O**, *per* Altemiri.
89. Senderedus a **O**.
90. sacer a **O**, *per* sacerdos.
91. donacione a **O**, *per* donationis.

Donació testamentària. *Abo, sacerdot; Adalbert, sacerdot; i Senfred, [= Sinfreu] marmessors de Sança, difunta, en compliment de la seva darrera voluntat, donen a Sant Pere de Roma l'alou que fou de l'esmentada dona a Manresa, prop de la ciutat, a la Celada, [zona del Guix -vila i mas desapareguts; veïnat-, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] per a la seva ànima, la del seu marit i la del seu fill. Amb la condició que el seu germà Onofred [= Onofre] el tingui, tot donant al monestir de Sant Benet de Bages la tercera part del pa i el vi, cada any, i una tona, dos cops i quatre portadores, i, un cop mort, passi a un dels seus descendents.*²

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 165.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 438, pàg. 496, ex O.

Minorisa³

M. N°. N°. 216.⁴

Donacio a S. Pere de Roma = en Manrresa ab [sic] ipsa Celada =⁵

Manresa.⁶

1024.⁷

Abbo sacerdote hace donacion a S. Pedro de Roma del alodio tenia en el territorio de Manresa⁸

In Dei nomine. Ego Abbo, sacer; et Adalbertus, sacer; et Seniofredo, donatores sumus ad domum Sancti Petri Romma⁹ ut fecissemus tibi karta de ipsum alaude, id sunt: terras et uineas et casas cum solos et superpositos et curte et ipsas petras cum ipsas macherias, qui nobis aduenit per manumissoria de condam Sanca, unde iudicium obligatum tenemus asserie condicione¹⁰ et sicut precipimus per suum testamentum. Et est ipsum alaude in Minorisa, prope ipsa ciuitate, ad ipsa Celada. Et afronta hec omnia: de parte orientis in alaude qui fuit de Uisado uel in torrente qui discurit;¹¹ et de meridie in strada puplichia; et de occiduo in ipsa pariete anticha uel in chantera de ipsa chasa de Sunnero;¹² et de circi in ipsa uia siue ad ipso seradello¹³ et ad ipsa kasa de Oriolo et sic peruadit per ipso semedario¹⁴ usque ad ipso torrente. Quantum istas afrontationes¹⁵ includunt sic donamus per kartam donationis ad Sancti Petri Romma¹⁶ totum ab integrum pro anima sua et pro uiro suo et pro filio suo, in tale [conuentum ?] ut dum uiuit Unifredus, frater¹⁷ suus teneat et possideat, et ipsa tercia parte de pane et uino quod inde exierit donare faciad¹⁸ ad domum Sancti Petri per singulos annos, et tonna I, et chubos II, et portadoras III^{or}. Et post obitum de fratri¹⁹ suo remaneat²⁰ ad unum de sua posterita quod sit Deum timentem in eadem tenorem. Et si aliter facere presumserit²¹ nisi quod superius scriptum est anathema sit, et peccatum eius animas illius sit obligatum, cum exiis et regresiis earum. Et est manifestum. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc ista karta donationis uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat hec omnia in quadruplum cum omnem suam inmeliorationem. Et in antea ista karta donatio firma permaneat²² omnique tempore.